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Poznań, 8 czerwca. Wyszła w tych tygodniach

druku nakładem' tutejszćj księgarni J. li. Żupań- 
liiego godna uwagi pod wielorakim względem prawna 
lonografla pod tytułem: „O śmierci cywilnćj i o 
rawach byłych wychodźców polskich ze stanowiska 
}dowege.“ Autor nie nazwany; z wybornój wszelako 
jlszczyzny prawniczćj, z glębokićj znajomości prze- 
isów i stosunków prawnych Królestwa Polskiego, 
tk nicmnićj z całego sposobu traktowania rzeczy, 
iczćj szkolę francuską niźli niemiecką przypomina
nego, domyślać się wypada, że autorem w mowie 
■dącćj rozprawy musi być jeden z najwytrawniej- 
sych prawników warszawskich, zarówno nauką jak 
raktyką sądową znamienity. Zdaje się, że pobudki 
zysto praktycznój natury dały poliop do napisania 
ij książki, i że chodziło głównie autorowi o rozja- 
lienie wątpliwości sądowych co do prawa, jakie wra- 
ijący za amnes yą wychodźcy polscy mają do spad
ów, które w czasie ich niebytności w kraju otwo- 
zyć się mogły. Do dopięcia jednak tego praktycz- 
ego celu, sięgnął autor do źródła pojęcia prawnego 
mierci cywilnćj i stworzył monografią prawną, która 
ez względu już na przemijający cel praktyczny, 
ielką i trwałą naukową posiada wartość. Z wy

tykiem wstępu, który odwykłych od bizantyńskich 
Hrm czołobitności nieco razi, sposób wykładu i ję- 
j(k calćj książki stoją na wysokości tego naukowego 
tyliowiska. Dla podwójnego owego interesu jaki 
¡na przeuSikwia: bieżącego i trwałego, nie będzie, 
tózim, zbyteczną, jeżeli w najkrótszych słowach bieg 

“ywodu streścimy. Autor zaczyna od naukowego 
ykładu tcoryi śmierci cywilnćj w prawodawstwie 

.ymskićm, i wykazuje, że prawo francuskie zaczerp- 
;to z prawa rzymskiego wyobrażenie, ideę śmierci 
'wilnćj, ale nie jćj organizacją, która w kodeksie 
apoleona całkiem odmienna od organizacj i rzymskićj 
nierci cywilnćj. Kodeks cywilny polski przed r. 

i J30 obowiązujący, po większćj części na wzór fran- 
iskicgo ułożony, zniósł wszelako śmierć cywilną 

’ konfiskatę majątków, zachowując tylko pozbawienie 
.tasnćj woli w wykonywaniu praw cywilnych. Różne

, iprow . , _
nie były to wszelako przepisy do dziedziny prawodaw- 
ei.wa cywilnego należące, ale raczej środki polityczne. 
11 mierć cywilna nie miała tu nic wspólnego z dawną ko
deksową śmiercią cywilną, jak tylko nazwę, i niebyła 
d sobną karą, ale tylko skutkiem konfiskaty. Późmćj- 

:e postanowienia rady administracyjnej jak nicmnićj 
■anifest amnestyjny z r. 1846 wyjaśniły nieco Ciemną 
Siturę tego nowego rodzaju śmierci cywilnćj. Oka
zje się niewątpliwie, że ta tak nazwana śmierć cy- 
-lilna była tylko letargiem cywilnym, i że wychodźcy 
•jrzymujący amnestyą, nic rozjioczynają nowego ży- 
3 cywilnego, ale tylko są zbudzeni z cywilnego le- 
Jrgu. Następstwo, tego na pozór subtelnego roz-
- żnienia bardzo jest dla wracających wychodźców 
-ażne; mają oni bowiem tym sposobem tytuł do żą- 
jinia udziału ze spadków otwartych po dacie wy- 
7 leczonćj na nich konfiskaty a przed datą ułaska- 
-ienia, i krewni, którzy im tego udziału odmawiają 
'i niestety! podobno zdarzyło się kilka takich przy- 
'idków a gotowało ich się je-zczc więcćj), nietylko 
tyzeciwko moralnym, ale nawet przeciwko prawnym 
(Okraczają przepisom. Z drugićj jednak strony ula-

awieni wychodźcy muszą ponosić różne mekorzy- 
jlne skutki swego letargu cywilnego pod względem 
jlziałów spadkowych, któreby na ni;h przypadały.
- zedawnienitm mogliby je utracić, ale, że potrzeba 
-i tćj utraty wielkiego, trzydziestoletnie") przeda- 
jjahnia, więc o nićm w stosunkach z r. 1831 lub 
Spóźnićj datujących mowy być nie może. Nato- 
-iast szwankują oni na swem prawie, jeźli osoby 
--zecie nabyły, naturalnie w dobićj wierze, udziały 
(jlt spadkowe, bo tych trzecich nabywców dobrej 
Sary w posiadaniu ich naruszać nie można. I‘odo- 
-iież tracą wychodźcy w każdym razie prawo do żą 
'inia zwrotu przychodów i procentów od majątku, 
'ki na nich w czasie ich cywilnego letargu przypadł 
gjPrzestać muszą na wydaniu sobie samćjże tylko 
-ibstaucyi majątku konfiskacie nicuległego, w takim 
=4iuie, w jakim go w chwili ułaskawienia zastaną.

Czwartek 9 czerwca
Oto najogólniejszy zarys biegu tćj rozprawy, która, 

powtarzamy, obok żywego interesu praktycznego jaki 
przedstawia nietylko dli wielu osób pojedynczych, 
ale i dla moralności publicznej, posiada także nieza
przeczoną wartość naukową.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana 
zamiauować szambelana i radzcę poselskiego bar. Ro- 
seuberga, nadzwyczajnym posłem i umocowanym mi
nistrem u dworu portugalskiego, a nadzwyczajnego 
posła w elektorstwie heskićm, szambelana Sydowa, 
uwierzytelnić w tymże samym charakterze u dworów 

.książęcych szaumburgskich i waldekskim.

Berlin, 7 czerwca. Gazeta Pruską z 6. b. m. 
zamieściła w dziewięciu bitych szpaltach nazwiska 
wojskowych pruskich, którzy w skutek rozporządze
nia Księcia Rejenta z 31 maja r. b. wyniesieni zo
stali na wj'ższc stopnie wojskowe. Pomiędzy wielką 
liczbą wyniesionych mieści się dziesięciu nowo miano
wanych jenerałów broni. — Księżna Fryderyk Wil
helm Pruska powróciła wczoraj do Berlina z wycieczki 
swćj do Londynu.

KRÓLESTWO POLSKIE,
Warszawa, 3 czerwca. Umysły wszystkie bar

dzo mocno tu zajęte toczącą się wojną włoską, przy
gotowań wojennych mało jednak widać w Królestwie, 
z wyjątkiem chyba, że dywizyc rosyjskie w tćj czę
ści kraju polskiego rozłożone, pościągawszy rezerwi
stów, są teraz ua stopie wojennej. O koncentracji 
wojsk nic przecież u nas nie słychać; nic słychać 
tćż i o poborze do wojska, który od czasu pokoju 
paryskiego nie miał jeszcze miejsca. Natomiast przy
jeżdżający z Wołynia zapewniają, że cztery korpusy 
rosyjskie rozstawione ¿ą u granic Galicji z główną 
kwaterą w Krzemieńcu, o kilka mil od Brodów. Pro
jekt zresztą do nowego prawa o poborze wojskowym, 
opartego na francuskim systemie losowania i szer- 
szćj wolności dawania zastępców, otrzymał już za
twierdzenie cesarskie, lubo go jeszcze dotąd urzę- 
downie nie ogłoszono.

— Dziś odbyło się uroczyste i proccsyonalne od
prowadzenie relikwii św. Wiktora męczennika z kla
sztoru ks. Kapucynów do rogatek Grochowskich, 
zkąd w dalszą pójdą drogę do Janowa podlaskiego. 
Relikwie te, wydobyte w r. 1848 z rzymskich kata- 
bumb Pretcxtata, podarował Ojciec św. kościołowi 
katedralnemu w Janowie, w dyecezyi podlaskićj. Przy
wiezione w r. 1858 do Warszawy, zostawały wtym- 
tzasowćm zachowaniu w klasztorze księży kapucynów.

— Gazety warszawskie ogłaszają wreszcie urzę- 
downie, że cesarz przychylając się do żądania hr. Se
weryna Uruskiego, uwolnił go od obowiązków mar
szałka szlachty gubernii warszawskićj. Na honorowym 
tym urzędzie zastępuje hr. Uruskiego już od nieja
kiego czasu lir. Konrad Walewski. Powiadają, że 
lir. Uruski przed otrzymaniem żądanćj dymisji we
zwany został przez księcia namiestnika, ażeby zrobił 
inne, przyzwoitsze i krótsze podanie o dymisją, na
miestnik bowiem pierwotnego podania, (które Dzien
nik parę dni temu zamieścił. Przyp. Red. Dz.) cesa
rzowi przedstawić nie chce i nie może.

— Ludwik Grosman, znany w Warszawie kom
pozytor muzyczny napisał uwerturę charakterystyczną 
ua orkiestrę do poematu Maryi Malczewskiego.

— Lubownictwo gromadzenia jużto archeologicz
nych, już artystycznych i bibliograficznych zabytków 
miuionćj świetności naszćj, bardzo w krajach polskich 
rozpowszechnione, corazto nowych znajduje reprezen
tantów’. Pan Mikołaj Wisłocki, obywatel z Grodzień
skiego, przeniósł od lat kilku do Warszawy zbiór 
swój, który ciągle wzbogaca, a który niepospolite 
może mieć z czasem dla nauki i sztuki znaczenie. 
Jestto zbiór dawnych portretów polskich, po więk
szćj części współczesnych, tak malowanych, jak ry
tych lub rysowanych. Kolekcją tę, dziś już nader 
bogatą , zamierza umieścić jćj właściel w osobno na 
ten cci nabytym i urządzonym gmachu, i uczynić kie
dyś z tego wszystkiego ofiarę dla użytku publicznego. 
Będzie to nieocenione źródło studyów dla artystów 
i starożytników, mianowicie pod względem ubiorów, 
stiojów i rysów twarzy przodków naszych.

1859.
— Słynny europejski fortepianista Henryk Ilerz 

dawał tu parę koncertów nader licznie odwiedzanych. 
Wraca on w tych dniach do Paryża, unosząc podo
bno z sobą nader pochlebne zdanie o gościnnośii 
Polaków i piękności Polek. Natomiast inna shnność 
muzykalna, genialny nasz skrzypek Apollinary Kąlski, 
ma zamiar nietylko zjechać do Warszawy, ale nawet 
stale w nićj osiąść, na dobre porzucając Petersburg, 
gdzie już pożegnalny dał koncert.

— Gazety warszawskie ogłaszają postanowienie 
cesarskie, na mocy którego minister sekretarz stanu 
Królestwa Polskiego Tymowski i pomocnik jego se
kretarz stanu hrabia Golcniszczew-Kutuzow mają, 
za każdą swą obecnością w Warszawie, zasiadać na 
posiedzeniach rady administracjjnćj Królestwa z gło
sem na równi innych członków tej rady.

— W Kaliskićm krzątają się około założenia kan
toru informacyjno-komandytowego, któryby na wzór 
istniejącego już w Płocku służył do wyzwolenia prze
mysłu rólniczcgo od lichwiarskiego wyzyskiwania go 
przez pojedyńczych spekulantów. W sainymżc zaś 
Kaliszu prywatni przedsiębiorcy urządzili przy handlu 
sukna pp. Gębickiego i Guranowskiego zakład kra
wiecki na wielkie rozmiary, mający jak najtaniej wj-- 
rąbiać odzież męzką, dla uwolnienia obywateli od 
konieczności sprówadzania jćj sobie z zagrauicy.

GALICYA.
Lwów, 1 czerwca. Dzienniki tutejsze nicprze- 

stają ogłaszać wykazu darów prywatnych na cele 
wojenne, jużto w koniach ofiarowanych bezpłatnie, 
jużto w gotówce papierowej i różnych wartościach. 
W wykazie tym figurują różne gminy, korporaeye, 
obywatele, thehowni i urzędnicy, i nic rzadko spo
tyka się w sjiisie ofiarujących nazwiska polskie, jak 
fajnego radzcy lir. Alfreda Potockiego, szambelana 
Leśniowskiego, barona Leona Brunieckiego, hrabiów 
Adama Starzcńskicgo, Seweryna i Alfreda Borkow
skich i t. d.

jestto wszelako w porównaniu <lo ogromnej szkody 
kropla w Oceanie. Bro ly nie tak rychło do dawnćj 
powrócą zamożności i ruchu lian iłowego. Nie od rze
czy będzie przypomnieć główniejsze data statystyczne 
o zgorzałem mieście:

Brody miasto pomiędzy błotami w dawnćj Czcr- 
wonćj Rusi położone, dziś w cyrkule złoczowskim na 
granicy gubernii wołyńskiej, 15 mil od Lwowa od
legle, było niegdyś dziedzictwem Stan. Koniecpol
skiego, hetmana W. li., który tćż i w dobrach tych 
umarł 1646 roku. Zbudował on tu twierdzę na owe 
czasy znakomitą. Obecnie miasto to, przywilej wol
nego handlu posiadające, miało 25,000 ludności. 
Z gmachów', prócz zamku, 4 kościoły grcckó-unijackie 
posiadało, jeden katolicki, piękny szpital, szkoły pu
bliczne, sąd handlowy, trzy synagogi, 100 bóżnic (?) 
i bibliotekę hebrajską z 8000 książek złożoną; sta- 
rozakonui bowiem stanowili % części ludności. Przy 
nićj tćż i handel wzniósł się znaczny z cesarstwem 
rosyjskićm i Turcją, na koiie, skóry, futra, wosk, 
rękodziclniane towary i t. p. Słowem, Brody nazwać 
było można wielkim skla lem towarów. Rzemieślnicy 
brodzcy, w większej części zatrudniali się garbarstwem 
lub plóciennictwcin. Znaczne 2 jarmarki we środy 
po trzech Królach i na św. Łukasza, li.znic bywały 
uczęszczane; w tym czasie otwierany bywał w Bro
dach teatr polski. W Brodach urodził się r. 1798, 
znakomity nasz pisarz Józef Korzeniowski.

— Zapowiedziane pismo zbiorowe Skarbiec, 
przez J. A. Kamieńskiego, archiwistę zakładu naro
dowego imienia Ossolińskich wydawać się mające, 
zaczęło już wychod.ić. Pierwszy zeszyt zawiera po 
większćj części artykuły pićra samego redaktora, 
treści archeologicznej.

— Dawniejszy profesor filozofii przy uniwersyte
cie tutejszym, a od lat kilkunastu dyrektor Iwowskićj 
biblioteki uniwersytetkićj, pan Straóski, mianowany 
został bibliotekarzem w.Krakowie w miejsce śp. pacz
kowskiego. Nie wyjedzie on przecież do Krakowa 
przed końcem czerwca, oddawanie bowiem tutejszćj
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biblioteki nowemu bibliotekarzowi, p. W. Urbańskie
mu, nic mato zajmuje czasu.

— W końcu zeszłego miesiąca rozstał sję z tym 
światem, na wsi pod Mielcem. Michał lir. Wiesiołow
ski w 43 roku życia. Ceniony on był powszechnie 
dla obywatelskich zasług swoich. Więziony w skutek 
r. 1846, stracił on przez ciąg swego więzienia zdro
wie i majątek. Po amnestyi r. 1848 wrócił do wiej
skiego gospodarstwa, nic przestał wszelako i literac- 
kiemi zajmować s!ę pracami. W roku 1844 wydał 
śp. Wiesiołowski Jeograiią Galicyi; w ostatnich 
czasach był współpracownikiem lwowskiego Dzien
nika literackiego do którego pisywał „Obrazki 
wiejskie“ pod pseudonymcm: Dezydery Ruralis.

FRANCYA.
Paryż, 5 czerwca. Wielka i powszechna dzisiaj 

radość w unici cie, którą wiadomośti o świetnóm zwy
cięstwie pod Magentą sprawiły, bo Francuzi przcdc- 
wszystkićm czuli są na sławę wmjenną i tę nad każdą 
inną i rzenoszą. Bliższych szczegółów, prócz dwóch 
telegraficznych doniesień o tćj bitwie jeszcze nie ma, 
ale jei skutki już wiadome, to jest przejście armii 
związkowej przez Tcssyn w kilku miejscach, a rra- 
nowicie pod Tnrhigo i pod Bi.ffjlorą (Magenta leży 
nieco po za Buff.ilorą) i cofanie się Austi jaków spie
szne i podobno niezbyt porządne na całej linii; nikt 
teraz wątpić nie może o wkroczeniu Francuzów do 
Mediolanu, do którego im bitwa pod Magentą bramy 
otworzyła, a nawet dzisiejsza wieczorna depesza 
z Bernu donosi, że przednia straż francuska zajęła 
Sano-Otto, jedno z przedmieść Medyolanu. Zdaje 
się że Aistryacy ustępując aż do Minczio, główny opór 
stawią, nad tą rzeką w owym sławnym czworo
boku strategicz '.vni między Mantrą, Yeroąą, Peschicrą 
i I.<gnano.— Ćourricr de Marseille pisze, że 
admirał Clavaud, dowodzący stacją Lewanty, dowie
dziawszy się, że pewna liczba statków austriackich 
błąka się po Archipelagu pod banderą grecką, roze
słał lekkie okręty swój eskadry aby je pocim y tar.— 
Malarz Iloiacyusz Yernct odebrał poPcenic wymalo- 
vania dla muzeum weisal.-kiego bitwy pod Monte- 
lello i nie bawi ni odjrdzie do Wioch, aby przypatrzyć 
Się ni ejscciiośei i odm Siłować pjszną okolicę tego 

miasteczka. — Union donosi, że Audrianc, znany 
j rzez ¡woje długoletnie whzionie w Spielbergu, udał 
się do P.iinontu. aby na nowo usługi swoje sprawie 
wlostńćj poświęcić — France centrale pisze, ze 
oladwai panowie Cbaretłe, wnuki stawnego wentlcj- 
skii go jenerała, którzy byli < ficorami iv wojsku księ
cia modeń«kiego, iiy-tąpili ze służby, aby nie wa'- 
czyć juz>ciiv wojsk i frniicu-kicii u. — Cesarz wydał 
lozkaz do jem ralnego dyrektora poczt, żeby listy 
jeńców :iusiiya<ki<li ze szczególną troskliwością i 
szybkością pizesilać do iilt kr.ru. — Tak między 
publicznością w Patyżu, jako też | oćobro iv kolach 
dyplomatycznych zaczyna się ustalać m-iiemanie, że 
Lmuhaidya Draż iiicpowrotnic już dla Austrii stra
cona. Cesaiz Napoleon życzy sobie po lobno sam 
pokoju, w liście swoim do cesarzowej, opisując pole 
Litwy pod Montebeilo, wyraził w dobitnych wyrazach 
«durzenie i |olitowanie, które r.csk ten w nim wi- 
\iolal, oiaz tlięć jak najprędszego położenia końca 
wojnie. Ale to pewno, że w Me.iyolauie zatrzymać 
się nie da i o linia li strategicznych dla Nunców 
wzdłuż Mirczio siu.bać nie będzie, na to nie zezwolą 
ani jego przyrzeczenia, ai.i honor Francji, ani uspo
sobieniu t.ł eeiic Włtehów. Pewną jednak jest rzeczą, 
ic osohiiwie między Pi u-ami i Anglią, toczą się cią
gle układy o przyprowadzenie do skutku pokoju jak 
najspieszniej, aby się potęga Francuzów ,nadto nie 
rozwinęła, a Austria liadto nie została osłabioną. 
Z temi układami jest iv związku ciągła jeszcze nie
obecność lir. Paurtalei, posła pruskiego, który czeka 
podobno w Berlinie ostatecznego wypadku owych 
układów. Austiya z swej strony nietjlko na dwór 
angielski wpływa, do którego świeżo wysiała nadzwy
czajnego pełnomocnika, ale przedewszistkićm chec 
Prusy i Niemcy wciągnąć do wojuj*, widząc, że ina- 
czći Włoch nie ocali, jak przez zebranie europejskiej 
koalicji przeciw Francuzom. Austrya efiaruje Piusom 
kici linek polityczny i dowództwo wojskow e w związku 
Rzeszy pod tym warunkiem, że jej gwarantować 
będą posiadłości włoskie, to jest, że niebawem 
wojnę rozpoczną, bo takowa gwarancja nic ma ia- 
nego znaczenia. Prusy opieiaą się dotychczas roz
tropnie, uieehcąc Austijakoni kasztanów z ognia wy
dobywać. Zresztą intern eneya i zaczepienie Francji 
musi być iv Beri nie i w innych gabinetach nicmicck ch 
juzc-iniotim tein gruntowuiejszćj rozwagi, że książę 
Goiczaków, minister sj raiv zewn. cesarza Aleksandra 
rozesłał świeżo obszerną notę do wszystkich pełno
mocników rosyjskich przy dworach niemieckich, iv któ
rćj to nocie stanowczo i jasno występuje za polityką 
żU|iłiiej i cutialności, zaprzecza Rzeszy niemieckiej 
prawa mięszania się do wojny, którą Austrya rozpo
częła z powodu posiadłości swoich włoskich, do Rzc-

szy nie należących, przytacza na dowód tego układy 
będące zasadą związku Rzeszy i dowodzi, że równo
waga wynikająca z owych traktatów byłaby zniesioną, 
gdj~by Niemcy po stronic Austryi stanęły, dodaje 
wreszcie, że Rosja musiałaby natychmiast stanąć po 
stronie przeciwnćj. Styl owćj noty jest podobno bar
dzo stanowczy i jasny.

WŁOCHY,
Ciekawą jest depesza austryacka z Verony z 5 

czerwca o bitwie pod Magenta (o którćj dotąd niemamy 
szczegółowego sprawozdania): „Wczoraj rano rozpo
częła się ped Magenta gorąca waika pomiędzy nieprzy
jacielem , który z wielką siłą przeszedł był na lewy 
brzeg Tycynu, a naszćin wojskiem pierwszego i dru
giego korpusu. Walka toczyła się z zmienućm szczę
ściem aż do nocy; Szczegółów dotychczas nie mamy, 
ponieważ dzisiaj jeszcze armie walczą o zwycięstwo. 
Naoczni świadkowie opowiadają, iż oddziały wojska, 
idące do walki wśród okrzyków radości, okazują wy
trwałość i męstwo, które słuszuic policzyć można 
do najlepszych czynów waleczności wojska cesarskiego. 
Władze, jako tćż słaba załoga Medyolanu z wyjąt
kiem załogi zamku, ua rozkaz feldccchmistrza hra
biego Gyulai wyprowadzone zostały. Miasto zresztą 
jest spokojne.“ — Twierdzą, iż iv bitwie pod Ma
genta sto tysięcy Francuzów walczyło z 1Ó0 tysią
cami Austryaków. — Jeacrał-major Henryk Cialdiai, 
dowodzący 4tą dywizyą, mianowanym został na polu 
bitwy (pod Palestro) jenerałem-porucznikiem. — 
Eskadra oblężnicza pod dowództwem kontr-adiuirała 
Bouet-Yillaumez w tych dniach wypłynie z Tuloau 
na Adryatyk. Osobny oddział szalup fcanomerskieh, 
znajdujący się pod rozkazami kapitana Laroncićr Le 
Nourry, ma się udać, jak zaręczają z wiarogodnego 
źródła, wprost przed Wenecyą. Francuzi mają po
dobno zamiar bombardować jednę tylko wysepkę; ua 
której się znajduje arsenał, miasto zaś samo ile mo
żności oszczędzać; znawcy twierdzą, iż j lau taki 
mógłby być wykonanym. Jenerał Ulloa z Toskany 
ma s.ę także udać pod Wenecją. — Podług depe
szy z Neapolu z 1 czerwca baron Hühner przybył 
do" miasta. Zwłoki Ferdynanda II tegoż dma rano 
pochowane zostały; wszyscy udają się jo pałacu, aby 
winszować nowemu królom; miasto jest spokojućm. 
Postępowanie króla nie zadoiiama opinii publiczućj; 
dotychczas dawniejszy system w niczćin się me zmie
nił; ciągle ta sama lieutraluość z wyraźną sympatyą 
dla Auatryi, którćj wpływ w sKraclt rządowjca zdaje 
się wszechwładny. Loru Craven, par angielski, który 
przebywa w Neapolu, wręczy! nowemu królowi noię 
ud rządu swojego, w któ ć/ Anglia dcmaga s ę jako 
warunku przywrócenia stosunków diplomat czujcli 
zaprowadzenia konstytucji, i żąda odpowiedzi w prze
ciągu dwóch dui. Król odpowiedział, iż me zaiiiaJo- 
imwszy jeszcze dworów zagranicznych o wstąpieniu 
snojeni na tron, nie może się w taki sposob zobo
wiązać względem Anglii, lecz ze przyjmuje udzieloną 
:adę. Zdaje się więc, iż mu tilko cuodzi o zwlokę; 
SiCzerze zaś o spełnieniu życzeń Anglii nie myśli.

TUKCYA.
Na domiar nieszczęść obecn.o na Turcyą się wa

lących i Arabia się wzburzyła. Z tego to powodu 
zrzec się musiata Tareya użycia najdzieiuieiszego 
wodza swego w posiadłościach europejskich. Cofnięto 
rozkaz dany Omeroui paszy stawienia się w Stam
bule, celem objęcia dowództwa nad wojskiem tutej- 
szćm. Pozostawiono go w Azji Mmejszćj, aby uświe- 
rzjł Aiabów. — Powstańcom w Hercegowinie po
dobno Derwisz pasza zadał klęskę i zburzy! miasto 
Gąsko. Starcie między Turkami a powstańcami pod 
Korieniczem w pobliżu Trebiui miało być bardzo 
krwawe. Flota wioząca wojsko ze Stambułu prze
ciwko powstańcom ma zawinąć doBlcku. Znany do- 
wódzca powstańców Wukalowicz udał się podobno 
do Grabowa celem uzyskania pomocy ze strony Gzar- 
nogórców. — Tymczasem wzburzenie pomiędzy Sło
wianami, nawet pod rządem Austryi zostającymi znacz
nie się wzmaga. Może położy temu tamę, przyuaj- 
mnićj w granicach Austryi, były naczelnik armii 
nłoskićj Gyulai, którego cesarz Austryaeki miano
wał banem Kroacyi, aby próbował szczęścia nad 
wzburzoną Sawą, nabawiającą Austryą obecnie wiel- 
kiego kłopotu,_________________________________

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 8 czerwca. Jutro, w czwartek, ua wyłączny do

chód pana Pfeiffer, dyrektora Towarzystwa drainutyczuego 
krakowskiego przedstawioną będzie poraź pierwsz ivPozna
niu oryginalna tragedya Juliusza Słowackiego, p. tyt. „Ma
zepa“. Spodziewać się należy, że publiczność licznita zebra
niem powita znakomity ten utwór jioety naszego.

Ze wsi, 2 czerwca. Piękną mowę księca Adama Czartory
skiego, w Dzienniku zamieszczoną, z prawdziwćin odczyta
liśmy zadowolnieniem. Pełna najlepszych uwag i rad, każę 
nam więcej na seryo uważać na obowiązki domowe. Wzywa 
i prawie zaklina, aby życiem nad dochody wystawiłem nie 
tiacie po ojcach odziedziczonych majątków; a wołaniem tein 
apostrofuje szczególnie nas mieszkańców IV. lis. Poznańskiego. 
Ja, patrzący w miejscu, a więc z bliska ua współobywateli moich,

radbym tu zrobił mały przypisek do owej mowv: co jeszczj 
innego, oprócz życia zbyt wystawnego, stawa się u nas przy’ 
czyną upadku tylu majątków. Dwa szczególnie grzechy bard« 
u nas powszechne, przyznajmy się tylko: z tych jednym jes; 
nieuiniarkowana pochopność do podróżowania, a drugim zaui«. 
dbywanio w dozorowaniu gospodarstwa. Gdybyśmy się poli. 
czyli mii dzy sobą, małobyśmy znaleźli takich, którzy nie byj 
za granicą O jakież ogromne powywoziliśmy z kraju naszej 
kapitały! Ileż to lasów dla tych podróży zniszczonych, t 
bypoiek poobciążanych, co więcej, ile dóbr familijnych p, 
sprzedawanych?’ Są osoby, które więcej życia przepędzą 
izbach pasażerskich i na kolejach żelaznych, aniżeli we yj 
rodzinnej; wszędzie możesz ich widzieć, tylko nie w donn. 
Mniemam, iż nie tylko dla ochrony majątku, ale nawet dj 
samego dobrego tonu należy przestać jeździć za graniu 
Wszakże jest przyjętem, gdy kogo odwiedzamy, a ten nj 
nie rewizytuje, żc więcej u niego nie bywamy, wnioskując,ii 
nas nie rad w swoim domu chcc miewać. Kasi ojcowie pouc. 
wiedzali Francuzów, Anglików, Włochów i Drezdeńczykót 
a któż z nich był kiedy u nas? My więc synowie wstęp 
majmy się z narzucaniem się z naszemi powtarzanemi wizj, 
tami. Bądźmy więc baczni na naszą godność narodową; obądźuj 
się bez tych, którzy się bez nas tak obojętnie obywają. Kioti 
jeżdżą już tylko ci, których interosa lub studya naukowe 4 
tego zmuszają Ztych co nic podróżują, jeszcze wielu jist znosi 
takich, którzy mimo to postradali swe majątki, a to w sb 
tek zaniedbywanego dozorowania gospodarstwa nastąpiło, 
duym goście, drugim prziuczenie do wygód, innym kar 
i cygaro stawiają nieprzebyte przeszkody do zajęeia się g,. 
spodarstwem więcej szczegółowego. I tak dzieje się, że pt 
wszystko zda na ekonoma, ten na pisarza, ten na wiodą® 
zkąd następstwo takie, że roboty mniej oddano, a więc trzeb 
więcej na<mować; że bydło nie regularnte pojono, i karni:« 
bez uwagi, często paszą niezdrową, w korytach nie irysmą 
nycli, i ztąd raz po raz jaka sztuka wypadnie, lub że clioił 
jący inwentarz niedbale i późno leczony, niszczejąc z rejestr« 
wymazać się każę; żc uprawa roli niedokładnie lub w późnji 
czasie uskuteczniona, przez połowę mniejsze daje urodzaj 
że zboża w żniwa bądź dla braku (przez skąpstwo* najemni 
bądź przez niedbalstwo, dla spóźnionego sprzętu na a 
z ziania w polu opadłe, ledwie w połowę dają plonu w 5 
dole; że siana nie pogodnie sprzątnione nie żyzną i nic zdrój 
paszę dają; że porządki gospodarcze nic szanowane pr, 
dzej się psują; że małe uszkodzenia czy w budynkach, o 
u wozów zawczasu nie naprawiane większych potem są pra 
czyną nakładów. Słowem, licz dozorowania codziennie sza * 1 
golowego wszystko idzie tak, że gospodarstwo albo mało«' 
albo nic nie przynosi. Tymczasem właściciel, pewien, że js 
obszerna włość obszerno mu czyni intraty, nie wchodi 
w nudne rachunki dochodów i rozchodów folwarcznych, i 
się dowiedzieć ile dlań po wypłaceniu najemników, żela 
podatków, w końcu roku zostanie grosza czystego, pełen» 
żowego humoru, bawiąc się w pokoju w gronie uajmdszćj i 
dżiny, myśli tylko, jak się jutro bawić, co pojutrze kupom j 
Kie potrzeba włoskiego nieba, i wśród polskich chmur ii 
Jar uicnle bardzo się zapieniło. Te kilka majątków w tm 
okolicy, co niedawno przeszły w obce ręce, dki czegóż st 
cone, jeżeli nie dla tego, że ich właściciele nigdy się ich; 
rządem ekonomicznym ściślej nic zajęli? Jak sobie pościele 
tak się wyśpisz, wola starem przysłowiem na nas cały tiar, 
przestrzegając. Ta niechęć do osobistego doglądania gospoł 
stwa da się wprawdzie poniekąd wytl ntaczjć tein, iż r. 
właścicieli wcale za miodu agronomii się nie uczyli; nie. 
jąc o niej zasadniczych wiadomości, nie m'ja też i jirzy» 
zania, są, że tak powiem, tylko przypadkowo, z musu rui 
kami. l*r igttąc wszelako nie wypuścić z ręku tej reszty p 
knych majętności inszych. trzeba przezwyciężyć wstręt! 
praktycznej ekonomii, a odbywszy radę, jakby wojenną, t 
dego wieczora z swym rządzeą i włodarzami, zajmować lit 
jnirz każdy swoje stanowisko, i tak przez wszystk e miesił 
Takiego zreformowanego życia chwyciło się już kilku ni» 
sąsiadów; kiedybądź przyjeilziesz, zastaniesz ich albo nap 
i lbo w podwórzu; z wizytą trudno ich w inny dzień do siś 
upiosić jak tylko w niedzielę (co może znowu innych gors, 
będzie); ale za to i w gosp alarstwie postęp, i budynki w , 
rządku i robotnicy wypłaceni i hypoteki czyste — Na 
czitku korespondenci i mojej nie wyraziłem miejsca z I 
piszę. gdyż nie chciałen bliżej wskazać sąsiadów moich, I 
rycli tu chwalę i ganię, aby nie ubliżyć, nie chodziło albo« 
o nic innego, jak tylko, aby zwrócić publiczną uwagę ua 
glacą konieczność zmiany dotychczasowego trybu życia, ja 
odziedziczone po rzędniejszych przodkach majątki mają ¡a 
stać w ręku tych samych rodziu-

— Pochodzenie kotki domowej. Francuski bat 
rodoty Geoffioy wydał ciekawą rozprawę o pochodzi- 
zwierząt domowych’*, w którym’ celu poprzednio przecz,f j 
wszystkie pisma religijne starożytnych norodów, jako 
księgi św. starego zakonu, pogańskie pisma Zend-Awe! 
chiński Szu-king itp. aby pierwotną ojczyznę tychże zwicl 
wybadać. W tych poszukiwaniach znalazł, że o kotce do: | 
wej w żadnej z najstarszych ksiąg niema wzmianki, i z 1 
wyprowadza wniosek, że w starożytnych wiekach kotki jesi 
nic było, ponieważby w pismach tych o niej jak o itwi 
zwierzętach także wspomniano. Był wszakże już kot 
który się następnie oswoił i do domu człowieka przywit 
tak powstała kotka domowa, która jednak dotąd swej dzii 
ku człowieKOwi nie wcale pozbawiła się. Pierwsze kotki 
mowę były w Nubii w Afryce, a zwłaszcza przez oswuj 
plemienia kotki zwanej „felis moniculata“. Ztąd upowsi 
uił się zwyczaj trzymania kotek najprzód w krajach polni 
wych, a później przeniósł się i do północnej Europy.

Wiadomości literackie.
Wyszedł w tych dniach majowy zeszyt Dodatku miesi(cf( 

do Czai,u i zawiera następujące przedmioty:
t) Sprawozdanie z czynności oddziału archeologii i i 

pięknych w c. k. Towarzystwie naukowem krakowskie»' 
1858,9 przez Karola Kremera. 2) Zapiski ornitologiczne I . 
przez Kazimierza hr. Wodzickiego. 3) Uzbrojenie ryccr; 
polskiego, przez Szczęsnego Morawskiego. 4) Dziewice* 
chińskie (cią? dalszy) przez Z. Węclewskiego. 5) Listy >' 
gorocznej wystawie sztuk pięknych w Paryżu, przez S. Syf
(i) Przegląd piśmiennictwa przez Luc aua Siemieńskiego-, ■ 
Polityka w oliec wojny, przez Maurycego Manna. 8) Krw 
korespondeneye z Berlina, Paryża, Bzymu. 9) Gazetka liter*

— Pan Antoni Bronikowski, nauczyciel katolickiego! 
nazyum w Ostrowie, znany z tłumaczeń ekonomiki Xenol< 
i dzieł Platona, wydał świeżo w Poznaniu nakładem księf 
,T K. ¿upańskiego Homera Oiiyesif iv polskim przekW 
Zeszyt pierwszy, który z druku wyszedł, zawiera rapsodie H 1

kr.ru
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__ AVysz}a w tych czasach z druku w Petersburgu Far- 

jiiikognozya Juliana Tappa, profes. tamecznej akademii me- 
jyko-chirurgicznéj. Dzieło to podług zdania recenzentów ma 
jrć znakomite, a terminologia w nićm jest nielylko rosyjska, 
jłe dodane są nazwiska polskie, niemieckie i francuskie.

— W Berlinie nakładem Schlesingera ma wyjść w języku 
polskim z przedmową Fontany i w przekładzie niemieckim 
FerdynandaGumpcrta: Zbiór śpiewów polskich Fr. Cho
pina. Op. 74.

— W Montpellier wyszła praca lekarska dra. Feliksa Mi
chałowskiego: De quelques difficultés relatives aux 
théories actuelles de la circulation.

Telegramy ostatnie,
Londyn, 7 czerwca. Dziś zagaiła królowa par

lament mową od tronu, w którćj wypowiada, żc roz
kazała przedłożyć akta, aby się z nich parlament 
przekonał, o ile się starała o zachowanie pokoju. 
Żałuje, żc mimo tesro przyszło do wojny, chcc zacho
wać zbrojną neutralność, i dla tego kazała marynarkę 
powiększyć. Donosi, że wspólnie z cesarzem Fran
cuzów po śmierci króla Obojga Sycylii zawiazała 
z tym krajem na nowo stosunki dyplomatyczne. Z jn- 
nemi mocarstwami żyje, jak dawniój, na przyjaciel
skiej stopie.

„Panowie izby ciższćjl Budżet tymczasowy na 
ten rok zostanie panom natychmiast przedłożony 
wraz z takiemi dopełnieniami, jakie w obecnych 
stosunkach dla usługi publicznój za niezbędne uznane 
zostały. Dostojni i szauowni panowie 1 Rozkazałam 
ułożyć projekt, aby, o ile przyczynienie parlamentu 
do tego potrzebnćm, wykonaneini były, niektóre rady 
komisarzy których celem wykazania najstosowniej
szych środków do uzbrojenia floty, mianowałam, i po
lecam ten ważny projekt waszćj natychmiastowej na
radzie. Środki do ulepszenia prawodawstwa i sto
sunków socyalnych na nowo zostaną poddane pod 
wasze obrady.

„Bardzo chętniebym przyzwoliła na każdy środek 
dobrze obmyślony ku naprawie prawodawstwa, po
rządkującego reprezentacją mojego ludu w parlamen
cie, a gdybyście sądzili, że potrzeba zajęcia się nie
zwłocznego koniecznemi środkami dotyczącemi obrony 
i skarbowości kraju naszego, nie pozwoli wam jesz
cze podczas sesyi obecnój radzić nad przedmiotem 
tak trudnym i obszernym z powinną uwagą, spodiie- 
wam się, żc na początku przyszłój sesyi pilnego do
łożycie starania około tćj kwestji, którćj rychłe i 
zadowalaiającc załatwienie dobru powszechnemu by

łoby wielce korzystnem. Jestem przekonana, że pilnie 
i starannie zajmiecie się spełnieniem waszych obo
wiązków parlamentarnych, i błagam Boga, aby wy
padek waszych obrad zjednał krajowi utrzymanie po
koju na zewnątrz, a na wewnątrz stopniowe rozwi
nięcie postępu.“ (Br. Z)

~ , fzcnyca- Aa. "’czorajszćm wieczornćm posie
dzeniu Izby niższój Disracli oświadczył, że obecnie tu 
polityki zewnętrznćj bronić nie zamierza, lecz mini
sterstwo przedłoży dokumentu, które dowiodą jego 
usiłowań łożonych w celu utrzymania pokiju. Au- 
sirya wtedy dopiero zerwała rokowania, i wojnę roz
poczęta, kicly wniosek reformy Russella zachwiał 
gabinetem i utworzenie ministerstwa Austryi nieprzy
chylnego uczynił prawdopodobnóm. Lord Balmer- 
ston oświadczył, żc w ogóle parlament rządowi nie- 
ufa. Obrady odroczono. (P. Z.)

Bern, 7 czerwca z rana. Wiadomości telegra
ficzne donoszą, żc władze miasta Medyolanu urzą
dziły wspaniale przyjęcie sprzymierzeńców, i że po 
utarczce po 1 S. Piętro król sardyński tamże wjazd 
odprawił. Garibaldi udał się do Lecco. Jenerał 
Urban dziś cofnął się na Jlonzę. W Laveno znaj
duje się jeszcze 500 Austryaków. (P. Z.)

Dnia 7 b. m. o godzinie 10 wie
czorem rozstała się z tym światem 
Walentyna z Muttych Cegielska. 
Pogrzeb odbędzie się w piątek 
dnia 10 b. ni. o godzmic 5 po po
łudniu, na który zapraszają kre
wnych i przyjaciół w smutku po
grążeni mąż, dzieci i rodzina.

[765]

Z polecenia księdza biskupa Łętow- 
skiego zawiadomią niżej podpisana księ
garnia Szanowną Publiczność, iż przyj
muje przedpłatę wynosząca 33 tal ! O sgr. 
na dzieło pod tytułem: Historya i opi
sanie kościoła katedralnego w Kiakowie.

Po mań.
[719] Księgarnia Żupańskiego.

W księgarni J. K. Żupańskiego wyszło
i jest do nabycia:

0 śmierci cywilnej i o prawach
byłych wychodźców polskich, zc 
stanowiska sądowego.

Cena 15 sgr. [758]
W księgarni Żupańskiego są do na

bycia :
Polne kwiaty poezyc liryjne i 

Dwa błędne ogniki, napisał 
Wład. Dienhcim Prawdzie Cho- 
tomski lir. Śgo P. R.

____ Cena 1 tal._______ [759]
Rozmaite książki do nabożeństwa, 

trwale i elegancko oprawne, poleca
C. IV. JAolilsi hiittcr

[741] ____________ Rynek 58,_______
Szanownego rektora M. Lewińskiego 

w jego interesie proszę, by się zgłosił 
u mnie co rychlćj.
[740| W. Kantorski.

Jest wieś do wydzierża
wienia od ś. Jana r. b. na lat sześć 
pod bardzo korzystnemi warunkami, 
odległa od miasta Poznania 4>/a mili, 
obejmuje areału 1416 mórg, z tego pod 
pługiem 1000 mórg, pszcaaćj ziemi 300 
m., żytniój dobrój 700 m., 200 mórg 
łąk, 160 m. pastwisk, 40 m. ogrodów, 
reszta rowy i drogi. Bliższą wiadomość 
udzieli na zapytanie lub frankowane 
listy Ekspcdycya Dziennika Poznań
skiego_______________________ [737]

Rejestra gospodarcze 
oprawne i bez oprawy poleca litografia 
ń Rynkowskiego w Poznaniu w Rynku 
Nr. 8 naprzeciw figury ś. Jana. [716]

Zakład litograficzny M. Jaroczyń- 
skiego, ulica Strzelecka Nr. 26. poleca 
rejesira ¡gospodarcze wszel
kiego rodzaju i wykonywa wszelkie druki 
w jak najkrótszym czasie._______[738]

Rejestra gospodarcze, jako i inne roz
maite książki rachunkowe liniowane i 
bez linii poleca w największym wybo
rze, skład materyałów piśmiennych

C. W. Kohlschfittera
[742] Rynek 58.

Pozwalam sobie uniżenie donieść, żem w tutcjszćm mieście założył

Fabrykę tektury na dachy.
Nabywszy potrzebnych wiadomości technicznych w najbardziej renomo wanćj fabryce, 

jestem w stanic wyrabiać tak ogniotrwałe tektury asfaltowe, jako tćż w najnowszych 
czasach nad nic przenoszono tektury zoolithowe podług nowej poprawnćj metody i*po 
umiarkowanych cenach w takiej ilości dostarczać, w jakićj tylko żądano będą.

Polecając moje fabrykaty łaskawemu uwzględnieniu, dodaję, że starać się będę wszel
kie obstalunki jak najrzetelnićj i najprędzćj wykonywać.

f;.„ MAURYCY VICTOR,
Wielkie Garbary nr. 35 cbok cukierni Prewostcgo.

Handel żelaza i Fabryka machin rolniczych

II. Cegielskiego w Poznaniu
poleca niniejszóm, oprócz znacznego wyboru żelaza gospodarskiego, w najlep
szych gatunkach szląskirh i szwedzkich, także znaczny zapas machin i narzędzi 
rolniczych, mianowicie: Siewmki do zboża, koniczyny i traw różnych, młockar
nie jedno-, paro- i cztcrokonnc, Żniwiarki, Sieczkarnie, Śiótowniki, Młynki, 
Torfiarki, Pługi różne, Obsypywacze i Wypelacze, Brony, Drapacze i Wozy go
spodarskie w czterech różnych gatunkach. Cenniki wydają się na żądanie. [723]

Skład mój towarów srebrnych i złotych
znajduje się obecnie przy ulicy Wilhclmowskićj Nr. 8, naprze
ciwko Myliusa hotelu Drezdeńskiego.
[747] Rudolf Raumann,

Nowe palisandrowe skrzydła i fortepiany
o tonach silnych, i dźwięcznych, elegancko i trwale budowane, poleca z trzech
letnią gwaraucyą po cenach zupełnie tanich

Fabryka fortepianów Karola E£ckc’go 
w Poznaniu, ulica Magazynowa Nr. 1.

Jest u niego także na sprzedaż używany już. fortepian mahoniowy. [761]

M. J. KAMIEŃSKI
skład płócien i bielizny w Bazarze

poleca dostojnemu Obywatelstwu wszelkie płócienne i inne towarjr, jako to: an 
gielskie dymki, szkarpetki, po cenach najtańszych. r"eo

Listowy papier
z dniem dzisiejszym iuż przy odbio
rze jcdnćj libry slępluję gratis, za 
pomocą mój maszyny zupełnie nowćj 
konstrukcyi, i to z nader gustownenu 
winietami i ozdobami. — Wizytowe karty 
100 sztuk 4 złt.

Przy tej sposobności polecam mój skład
rejestrów gospodarskich,

jakotćż wszelkie materyały piśinieano 
i rysunkowe,

CYGARA
tak importowane jako liambnrgskie i 
bremeńskie,
tytunic tureckie i Ohio,

wyroby skórzane
z fabryk niemieckich i fnncuskirh, i to 
po cenach umiarkowanych lecz stałych.

JE. Morgenstern
[676] przy placu Wilhelmow3kira Nr. 4.

Skład zabespie- 
czonyrn jest od 
każdych wpły
wów herbacie
szkodliwych.

[757]

prawdziwej HERBATY CHIŃSKIEJ 
w wszelkich gatunkach.

Tak w wielkiej jak w małej 
sprzedajęsie ilości

uF.BMUtHObśRIEGOwPozuaniu 
Ulic a Wh e.lrriow§kkN§8 
na przeciwko IloteJn

[763]

Fabryka moja 
kwiatów i handel 
towarów galan- 
teryi i biżuteryi 
w Bazarze, ist

nieje jak dawniej.

Sieburga firbiernia f
Chwaliszewo 96 r*

w a p t c c c. i
Aby zapobiedz licznym po- U

myłkom i nieporozumieniom, na^i 
jakie publiczność jest wysta-A 
wioną, donoszę, że moja far--g, 
biernia i pralnia w aptece, Chwa- f 
liszewo 96 przy moście, się1 
znajduje. i
[735] Adolf Slcburg.

Jedyny skład prawdziwych brzytew
]>od nazwiskiem:

John IIci flor Army Razors, 
które już nigdy nie potrzebują być szlifowane, znajduje się w handlu 
cygar i tabaki MARCUSA FRIEDLAENDER
[743] Wilhelmowski plac Nr. 6.

Ubiory damskie robią dobrze po umiar- Przy Rynku nowomiejskim pod Nr. 10 
kowanych cenach przy ulicy Strzelec- jest parterowe mieszkanie z 5 pokoi itd. 
kićj Nr. 6 w podwórzu. £762] wd & Michała do wynajęcia. £766]

Strzelecka ulica Nr. 1 je3t pierwszo 
piętro do wynajęcia, całe lub podzie
lone, z stajnią i wozownią od 1 paź
dziernika r. b. [75n]

I><>\lESlKAIE *
dla właścicieli dóbr i domów.
Niżćj podpisany poleca się do wyko

nania wszclkićj roboty ślusarskiej, jako 
i reparacji wszelkich maszyn gospo
darczych. O łaskawe udzielenie roboty 
prosi Jł. McIioCncckcr.

Września, 2 czerwca 1859. £732]
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Urzędnik gospodarczy, żonaty, poszu

kuje od czasu nadchodzącego ś. Jana 
umieszczenia. O świadectwach i bliż
szych warunkach dowiedzieć się można 
u p. Antoniego Prcvostcgo w Poznaniu 
w Rynku Nr. 0. (7^1

300 sztuk maciór z jagnię- 
' tami stoją w owczarni w Ża- 
ibnie przy Mogilnie na sprze

daż. Gromada od wszelkićj choroby 
czysta. [710]

9j>O!»|>o<larx praktyczny, pracu
jący przez lat 11 w zawodzie gospo
darczym, oraz w administracji leśnćj, 
szuka od ś. Jana r. h. tu lub w Kró
lestwie rolskićm stósowncgo pomie
szczenia. Bliższą udzielić raczy wiado
mość na listy frankowane Wny K. Szy
mański w Poznaniu, członek towarzy
stwa oen. szlnskiego. [700]

Wszystek inwentarz gospodarski tak 
żywy jako i martwy, znajdujący się na 
dobrach Konino i Linie w powiecie 
bukowskim, ma być na dniu 16 czer
wca i następujących dniach na podwó
rzu w Koninie sądową licytacyą sprze
danym.

Znajdujące się woły są w tak do
brym stanic paszy, iż takowe jako by
dło do rzezi służyć mogą.

Grodzisk, dnia 26 maja 1859. 
Administrator masy konkursowćj

obrońca prawa
Jancckk [686]

Cukiernia i fabryka karmelków
AMTOKO PfITZWERA

przy ulicy Wrocławskiej Nr. 14
w £*oznauiii

poleca szanownym Obywatelom swój 
znaczny skład cukrów zagranicznych i 
swego wyrobu, win rozmaitych, likwo- 
rów francuskich i gdańskich, wszelkie 
czekolady, dziennie świeże ciasta, oraz 
poleca się do wszelkich zamówień na 
torty, lody itp. po najumiarkowańszych 
cenach. [724]

poleca Szanownój Publiczności swoję 
ciikicrni<| włącznie z kaniai'"
Ilią, na Starym Rynku Nr. 6. [744]

Dla zmiany dzierżawy sprzedawać 
będę przez publiczną licytacyą w dniu 
30 czerwca r. b. od 7 godziny z rana 
tu w Kunowie pod Bytyniem wszelki 
mój ruchomy i nieruchomy inwentarz, 
składający się z koni, wołów, krów doj
nych, młodocianego bydła, owiec, Świn, 
drobiazgu, wozów, pługów i drzewa po
rządkowego. Chęć kupna mających ni- 
nicjszćm zapraszam.

Kunowo pod Bytyniem. dnia i czer
wca 1859. Sz<ai*k
|708] dzierżawca.

Ces. kr. teatr polski z Krakowa
pod dyrekcyą Juliusza Pfeiffer.
W czwartek 9" czerwca, na wyłączny

dochód pana Pfeiffer: tra-
jedya przez Juliusza Słowackiego.

Łicjiacyu S? czerwca r. B>.
z powodu oddać się mającej dzierżawy, 
jest na sprzedaż około 55 krów doj
nych i niektóre dla rzeżnika, 1 stad
nik, 24 koni i źrebaków, maszyny do 
młocki, siewu, sieczki szrótowania, wozy 
na żelaznych osiach i inne rozmaite 
sprzęty gospodarcze.

Uzarzcwo pod Swarzędzem.
[709] ____ Koczorowski.

Domimum Wroniawy pod 
Wolsztynem ma IGO młodych 
ieknvch i do chowu zdatnych 

limciós* na sprzedaż. Do odebrania 
po strzvżv. [717]

Dominium Brzezno pod Czarnkowem 
ma 400 zdatnych do cliowu skopów do 
sprzedania. Odebranie takowych każ
dego czasu. [733]

Przybyli do Poznania 8 czerwca.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI: Wł. dóbr 

Zaleski z Wilna, Baranowski z Rożnowa, 
Radoński z Iirześlic, Schwarz z Białężyna, 
dzierż. Busse z Hammerni, fabr. Grasnik 
z Żarowa, fotograf Tęga z Monachium.

HOTEL DU NOKI): Wł. dóbr br. Żółtowski 
z Czacza, Zakrzewski z Baranowa, Pomor
ski z Grab'anowa, part. Breański z Grabowa, 
pani Budziszewska z Grębkowa, kup. Ja
co bi z Berlina.

POI) CZARNYM ORŁEM: Wł dóbr Wolf 
z Dobieszyna, Urbanowski z Turostowa, 
Urbanowski z Kowalskiego, Sucborzewski 
z Puszczykowa, Jagodziński z Stęmpocina, 
Szmiliński z tieśii, Schulz z Strzałkowa, 
Lesser z Markowie, dzier. Frank z Kunowa, 
Lossow z Siarczanowa, Stegemann z Ka- 
czćjgórki.

BAZAR: Wł. dóbr Iffland z Piotrowa, Nie- 
żychowski z Granówka, Radoński z Kociał- 
kowćjgórki,. Skoraszewski z Wysoki, Nieży- 
cbowski z Żylic, Szuman z Władysławowa, 
pani Mańkowska z Rudek, prób. Prusino
wski z Grodziska, gosp. Fietz z Pniew, kup. 
Rusga z Krotoszyna, Węsierski z Szczecina, 
Behrendt z Berlina.

MYL1USA HOTEL DREZDEŃSKI: Wł. dóbr 
Poncet zLuttniyśla, Łuedemann z Sędziwo- 
jewa, Węsierski z Słupi, Sperling z Grzy
bna, Funk z Wierzbna, hr. Lippe i Juetcr- 
Lock z Owieczek, Palm z Otusza, Limanu 
z Sieroslawia, Raszewski z Szczepowic, Ra
doński z Dominowa, Oven z Ludom, adat. 
Bceliler insp. Linke z Wełny, urz. Amerlau 
z Neustadt Eberswaldu, kupcy Waldhausen 
z Essenu, bracia Scbrader z Lepna, Brcs- 
lauer z Berlina, Waldhausen z Akwizgranu, 
Lewi z Inowrocławia.

BUSCHA HOTEL RZYMSKI: Wł. dóbr 
Lutomski z Poklatek, Adam z Drzezdenka, 
Bendow z Wschowy, Matecki z Erfurtu, 
Steindorff z Berlina, fresków z Wierzonki, 
Maas z Młynkowa, Materne z Chwałkowa, 
Krueger z Lężka, pani Zyehlińska z Wę
gierek, kupcy Scheel, Schnabel, Diamant, 
Heyne, Laudsberg, Engel, Abraham i Aer- 
mel z Wrocławia, Kuops i Brammertz z 
Akwizgranu, Kreyenbcrg z Brunświku, Ne- 
bury z Bulen, Hardt z Lepna, Lasker z 
Gniezna, Bordo z Gdańska, Werder z Des
sau, Anderscb z Monachium, Mansfeld z 
Wismaru, fabr. Imhaus :: Wiednia.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI: Wł. dóbr 
hr. Droste z Monasteru, Jescbke z Białę
żyna, Kernbach z Kiciua, Meissner z Gra
bowa, Grabowski z Ucborowa, pani Wise 
z Ciszkowa, ob. Abitz z Jaronńerza, ekon. 
Meudbeim z Żarowa, mcd. dr. Herzog z 
Oborzysk, puik. Roessler z Głogowa, kup. 
Freund z Krymicza, Staitley i Starkey sen. 
i jun. z Londynu, Meudbeim, Scliermann, 
Lande, Herrmann, Schulze i handl. Schulz 
z Berlina.

HOTEL BERLIŃSKI: Wł. dóbr Zabłocki 
z Obory, Szulczewski z Runowa, Twardo
wski z Gostynia, Braeuer z Czermina, Mit- 
telstaedt z sulca, Kirscbsteiu z Skrzypną, 
Braeuer z Pawłowic, Werner z Wernerńofu, 
panna Braeuer z Pawłowic, kupcy Hilger 
z Lepna, Mendelsohu z Wrocławia, Wolf 
z Kargowy, adrn. Gcnge z Kobylic, insp. 
Scboedler z Działynia, Gantkowski z Próen- 
nowa, kom. Petncb z Wojuowic, Opolski 
z Słomowa, ham. Frieske z Rożnowskiego 
Młyna, prób. Łukaszewicz z Porniua.

HOTEL PARYSKI: Wł. dóbr Hoffmann z 
Kleszczewa, Malczewski z Kruchowa, Skrzy
dlewski zWojcina, Kąsinowski z Swad. imia, 
Żeromski z Urodziszczka, iłowiecki z Ryń
ska, Ciesielski z Bielawy, Akoliński z Pacz
kowa i pani Wendorttz Prusiec, rząd. From- 
holz z Drzążgowa, Deicbsei z Ccrekwicy i 
Gfellmann z'Zdziechowa, dzierż. Nawrocki 
z Pieroszewa.

HOTEL E1CHB0RNA: Kupcy Michaeisohn 
i Alexander z Pleszewa, Wolfsohn z Lwówka, 
Jaeuicke z Gniezna, Czapski z Wrocławia, 
Braun sen. i jun. z Rawicza, Ajent Hirscli 
z Krotoszyna.

E1GHENKR. BORN: Kup. Abraham z Wą
growca , Moses i Friedenthal z Łabiszyna, 
kantor Mandelbaum z Czerska, handl. Ku
czyński z Pyzdr, Piott i szewc i iolt z Płocka,

POD TRZEMA LILIAMI: Kup. Lasker z 
Wrocławia, Israel z Pniew, Lasker i Kain 
z Zieionejgóry.

HOTEL KJttUGA: Kup. Stiebier i Samter z 
Leszna, kup. Liebcrkucclit z Róży, urzęd. 
Pctzar z Zeganu, farb. Blottner z Wscho
wy, hand!. Krakau z Zeganu.

PO u JAGNHjCIEM: Gorzcl. Paciorkiewicz 
z Lipna, handl. Lewin z Grodziska, sped. 
Uauchwitz, fabr. Schulz i Loosch z Świe
bodzina.

W MIESZKANIU PRYWATNEM: Major 
Masseubach z Bialokosza, ul. Wrocławska 
39; sped. Rosenthal z Berlina, ui. Frydery- 
kowska 27; fabr. Kischauer, Schulz, Lau- 
kiscli, Luedicke i Schmidt z Świebodzina, 
ul. Młyńska 12 a; pani Ziuglerowa z Łasz- 
czyua, św. Marcin 11.

wrz. 39% pł. 39'/, tal. żąd Okowita: po 
lepszych cenach, w miejscu bez beczki 16 %- 
%, z beczką na cz. 17 pł. 17% żąd., lip. 17', 
pł. 17% żąd., lip.-sier. 17% pł. 17% tal. żąi 

Berlin, 7 czerwca.
Pszenica: bez obrotu, węcpel 45—75 tal 

Zyto: z początku gorsze ceny, które się je 
dnakże przy końcowi poprawiły, w miejsc: 
węcpel 4t)%—41%, na cz. i cz.-lip. 39%
—>/,, wrz.-paź. 40%—41 tal. pł. Jęczmiei; 
wielki 35—41 tal. Owies: mało wystawiono n 
sprzedaż i ceny niższe, w miejscu 33-38, n 
cz. 34% żąd., cz.-lip. 33 pł., lip.-sier. 31 pł 
wrz.-paź. 29 tal. żąd. (węcp. 26 szef.) Oli 
rzepiow: 9% pł 10 tal. żąd. Olćj lniany 
2% tal. Okowita: pokttp ożywiony, wypoi 
50,000 kw., w miejscu bez beczki 20%, z bect 
ka 20%—%, na cz. i cz.-lp. 20’/, 
lip.-sier. 21%—%—%, sier.-wrz. 22—%, wrj 
paź. 10 pł. 16% tal. żąd.

Wrocław, 7 czerwca.
Na targu:

46 Dt

Ears gieîdy w Berlinie
dala 7 czcrwc.t.

Papiery prsilłe. %
í«-daño.

pU-
cono

WIADOMOŚCI HANDLOWE- 
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu. 

Dnia 8 czerwca.
żyto: ceny się chwiały na cz.-lip 37% pł. 

3<% żąd , hp.sier. 38% pł. % żąd., sier.-

w dobrym gat śred. pośled.
sgr. sgr. sgr.

Pszenica biała 80—92 70 45—55
. źóita 80—85 70 46—55
„ porosła 36-45

Zyto 51—53 50 45—4,
Jęczmień 43—45 39 31-35
Owies 43-44 37 28-33
Groch 64—68 60 46 — 56

Na giełdzie:o e n 0-7 l:.. Zyto: na cz. 37% , cz..
36% 
wrz 
sze ceny, zwłaszcza na jesień, w miejscu 9'

Wł.
do
roi
ok
pel
mii
doi
roi
pri
int

żąd , na jesień 9% tal. pł. Okowita: poszj 
w górę, w miejscu za wiadru 8%, cz. i cz.-lij

tru
nie

8%, lip.-sier 8"/,, pł. 9 żąd., sier.-wrz. 9jjzc] 
pł., wrz.-paź. 9 tal. żąd.

Szczecin, 7 czerwca.
Na targu: Pszenica: 54 — 59. Zyto: 41- 

46. Jęczmień: 32- 35. Owies: 33-37 ta 
Na giełdzie: Pszenica: bez obrotu. Żyt« 
pokup nie ożywiony, w miejscu 77 funt. 37'JmL 
—38%, na cz.-lip. 37%—%-38, lip.-sier. 3! p„ 
wrz.-paź. 39%—4 I (al. pł. Jęczmień i owie 11 
bez obrotu. Olej rz, piowy: w miejscu n 
cz.-lip. 9% żąd., wrz.-paź. 10 tał pł. Ólć 
lniany: 10 pł. 10% tal żąd Okowita: cen 
trzymały się bardzo mocno, w miejscu bi 
beczki 17% żąd., na cz.-lip. 17'/,, lip.-sie 
17% pi., sier.-wr: 16% tal. żąd.
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Poznań, 8 czerwca. Dowóz ciągle jeszcz 
trwa. Ilość zwiezionej weiny zdaje się by 
znacznie większą, niż w roku zeszłym. Tarffft 
niekoniecznie jest ożywiony, ceny o 2, 4

ryc
do

diińf
6 talarów niższe od zeszłorocznych, iw

Wrocław, 7 czerwca. Targ tutejszy n; 
wełnę można uważać za skończony. Wysta 
wiono ogółem na sprzedaż 56,100 centnarówfct’O 
3400 centnarów mnićj, jak w roku zeszłynu 
Ceny były następujące:

Szląska najcieńsza elektoralna wełna cet 
tnar 100—110 tal , cieńka 90—96 tal, średni 
78—86 tał , podlejsza dominialna 66 — 75, śr< 
dnia i cienka z wypadłych 62-72, poznańską 
średnia i cienka jednostrzyżna 68 - 87 tał

Stralsund, 6 czerwca. Dziś aż do 2 p 
południu zwieziono 4800 centnarów welnj 
Pranie w niektórych przypadkach bardzo di jak 
brze wypadio, w innych mniej dobrze. Sprz« 
dąży znacznej dotąd jeszcze nie zawarto. Pr 
ducenci żądają po większej części 65 tal. z 
centuar, podczas gdy kupcy, którzy licznie d« 
tąd przybyli, myślą po 6Ó tai kupować. Pcbu 
dług innych doniesi ń żądano za centnar fijta’ 
do 65, a dawano 54—58 tal.
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Pożycz, ćołirow. . . . 
dito rząd......
dito 1858 . . 
dito 1853 . , 
tłito prem. 1855 . .

Obligi diugu skarb.. 
dito Marchii. .'. . . 
dito miasta Beri.. . 
dito dito . . 

Listy zast. Marcb.. . 
ditó Prus Wsch. . . 
dito Pomar.. . . . . 
dito dito , . . . 
d'to W. Kg. Poza.. 
dito dito (nowe) 
dito dito (cowe) 
dito Szłągkie . . . . 
dito. gwar. B.. , . . 
dito: Prus Zach. . . 

Listy rent. March, .
dito Pomar..............
dito \\, Ks. Poza, 
dito ¡’r.Wsch.i Zch. 
dito Nadrtńskie . . 
dito Saskie ..... 
dito Szląskie .... 
Papiery sígrznitiBe. 

Austr metali, .... 
dito Pożycz, naród, 
dito Oldigi 250 ti. . 

Rosy. 5 póży. Sliegi. 
dito ,6 potg’ji-.Síiesl 
dito pożjo aaslei. ,

4%
4%

4
3%
3%
3%
4%
3%
3%
3%
3%

4
4

3%
4

3%
3%
3%

4 82%

!8

88%
88'/,
88',
79’/,

105
75'/

70
72%

86
94'/
78'/.
74/,
77

71'

81%
80
81
83'/,
83
80'/

42
45%
71
93
98

Polsk. obligi skarb. . 
dito Cert. A. 300 zł. 
dito dito íi. 200 zł. 
dito Lis. z. a. wRS. 
dito 0b.cztk.500 zł.

Flraisiw. 
Zrydrychsiiory . . . 
iatjdory. .......
Ziota funt cel. . . . 
Srebra dito . . . . 
Saskie liii, kas . . .
\’iem, banku..............
dito płat, w Lipsku 
lustr, bankn. . . . . 
Polskie bil. bank.. . 
Oisk. bank, od wesli

U.cyt ks!e! żelaznych.
Berliń.-Anbalt.....
Berlin -Bamb.............
Serl.-PoczcL-Magd. . 
-terh-Szczeciń . . . 
Wrocł.-Freiłi. , . . . 

dito najnow. .
Brzeg-Kiskie.............
icźio-Oderberg . . . 

dito pierwoŁ . 
dito dito . .

Dolno-Sz.l.-March.. . 
Ooino-Szi. kol. pob. 

dito pierwot. .
Półn. Fryd.-Wilb. . 
iórno Szl. A i C . . 

dito Lit. B. .
1pql-Tamowic. . . . 
itarogr.-Poza.............

1% żą
dano.

pła
cono

4 — 74%
60

___
4 — 80%
4 — —

113%
— — l<8%

— 449%
— -28 21'/,
— — 99' „
— — —
— — 98%
— — —
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— 5%

4 93
4 — 88%
4 — 98%
4 — 92
4 — 68
4 —
4 — 38%
4 — 29

4% — —
5 — —
4 •— 60
4 —
0 —■ ——
4 — 35%

3% — 99
3% — 96
4 — 28

3% —I.

Akcje bankowe i kredyt 
Beri. Stow. kas.. . . 
Beri. Tow. band. . . 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział komm. 
Gota, bank pryw.. .
Hanow. dito..............
Królew. dito .... 
Lipsk. Slow. kred. . 
Magd, bank pryw. . 
Pomor. bank rycer. . 
Pozn. bank prow. . . 
Prusk. udz. bank. . 
Szląsk. Stow. bank. .

Akcye przemysłowe. 
Beri. fabr. kol. żel. . 
Minerwy Szląsk:ćj .
Concordia..................
Magd, assf-k. ogn. .

Obligacje z prawem 
pierwszeństwa. 

Beri.-Anhalt. . . ..
dito.................  . . .

Bcrl.-Hamb..................
dito II Em..............

Berl.-Pocz.-Mag. A .
dito Lit. C . . . . 
dito Lit. D . . . . 

Beri.-Szczecin. . . .
dito II Em...............

Koźlo-Oderb................
dito III Em..............

Dolno - Szl.-March. .
dito konwen..............
dito dito III ser. . 
dito d'to IV ser. .

% żądano.

4
4 —
4 ;o
4 _
4 _
4 _
4 _
4 _
4 —
4 —
4 —

ł% —
4 —
5
5 _
4 _
4 —

4
W. —
ł% —
4% —

4 —
4% —
4% —
4% —
4 —
4 —

4% —
4 —
4 —
4 —
5

pła
cono

105
61

71
57%
73%
69%
40%
65
63
62

118
54

26

98

89
75

żą- pła- Akcye CRIąsklch keiei *v- pU-
% dano. cono, żelaznych. /o tao. COIÍJ

Póln.-Fryd.-Wilh.
G»'rn.-Szl. Lit A , 
dito Lit. B . . . .
dito Lit. D ...
dito Lit. E . . .
dito Lit. F . . .

Starog.-Poznań.. . 
dito II Em. ...

Kurs giełdy w Wrocławiu
dni« 7 czerwca.

Papiery I pieniądze
Dukaty....................
Frydrychsdory . .
Luidory.................
Polskie biL bank.. 
lustr, banknoty .
Sowa Waluta Austr.
Wrocław, obi. miejskie 
Poznań. List ZasL 

dito nowe . . . 
dito nowe . . . 
dit.o Listy Rent.

Szląskie Listy ZasL 
dito nowe Lit A. 
dito nowe .... 
dito Lit. B. , . ,

Lit. B. . . .
Listy Rent 

.. _ Oblig. prew.
Polskie Listy ZasL . 

dito now. Ernis. 
dito Oblig. skarb, 

do. obi cząstk. & 500 zł.
Austr. pożycz, naród.
Minerwy akcye . . .
Szląski bank .... 

dito to w. assek.ogn.

dito
dito
dito

Kor

4%
4

7*

3%
4%
4

4%

4
4

3%
4
4

3%
4

7-

i'Z,
4
4
4
4
5 
5 
4 
4

67

65%

83%

109
83%

67%

80%
76
79»

86%

86%

82%

46%

94%

77%

80%

74%

54

Freiburg....................
dito now. Emis. 

dito obhz praw.pierw. 
dito ........................

Głóg. Sagan...............
Brzeg. Niskie .... 
Doln. Szl. March.. .

dito z pr. pierw. 
Górno-Szl. Lit. A. i C. 

dito Lit. B. . . . 
dito obi. pr. pierw
dito ............. ...... .
dito ........

Opól. Tarnów.....
Koźlo-Oderb..............

dito obi. z praw pier.
Kurs stów. kup.

4
4
4

4%
4
4
4
4

3%
3%
4

3%
4%
4
4

4%
W

68%

64%
82
27%
29%

dnia 7 cserwca.
Prusk. obi. skarb, 

dito poży. skarb, 
dito dito 
dito poży. r. 1855

Pozn. List. Zast. . 
dito nowe ... 
dito nowe ....

Szl. List. ZasL . .
Zach. Prusk..............
Polskie....................
Pozn. List. Rent. 
ditoobl.miej8k.II.Em. 
dito obi. prow. 
dito akc. bank. prow. 
Star.Pozn. ak. kol. żel. 
Górno-Szl. dito A.
„ obl.z praw.pierw.I 

Polskie banknoty . . 
Ruskie banku. . . .

4%
3%
4

3%
4

4%
3%

71

KakUiijn i czcieskamż Ludwik* Merzbacha w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu,
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